
 

 
 

 

COMUNE DI CAROLEI 

Prov. di Cosenza 

                                              SETTORE TECNICO  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N°128 DEL 04/04/2024 
 
 

OGGETTO: 

COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO E COLLETTAMENTO 

DELL'INTERO ABITATO DEL COMUNE DI CAROLEI ALLA CONDOTTA DEL 

CONSORZIO VALLE CRATI. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione gara -

rimodulazione Q.E. post gara - C.U.P.: C74E21001110002   CIG: A02678C7F2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

 Che con Deliberazione n. 28 del 31/07/2023 esecutiva come per legge, la Giunta comunale 

ha approvato il Progetto Definitivo “COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO E 

COLLETTAMENTO DELL'IN2TERO ABITATO DEL COMUNE DI CAROLEI ALLA 

CONDOTTA DEL CONSORZIO VALLE CRATI” - Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021  

per l’importo complessivo di €. € 5.100.000,00; 

 Che il Responsabile del Procedimento è Dott. Francesco Iannuccio giusta delibera n. 07 del 

10/07/2023; 

 Che con Determinazione del Responsabile Dott. Francesco Iannucci n. 293 del 10/11/2023 il 

Comune Carolei ha indetto procedura di affidamento del contratto per “COMPLETAMENTO 

DEL SISTEMA FOGNARIO E COLLETTAMENTO DELL'IN2TERO ABITATO DEL 

COMUNE DI CAROLEI ALLA CONDOTTA DEL CONSORZIO VALLE CRATI” - 

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, per un importo complessivo pari a €. 3.955.834,07 - 

aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 Che nella stessa Determinazione Questa S.A. ha assegnato ad “ASMEL Consortile Soc. Cons. 

a r.l.” l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo 

le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 

l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti 

all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, 

nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo 

a questa Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato 

provvedimento; 

Dato atto: 

 Che con Determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche 

le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni 

o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 

strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 

le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici; 

    Protocollo di Settore                        
n. 94  del 02/04/2024 



 

 

 

 Che in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità 

delle diverse fasi della procedura di gara; 

Atteso: 

 Che per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 

27/12/2023 ore 12,00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 

costituzione della commissione; 

 Che con Determinazione n. 22 del 18/01/2024, è stata nominata la commissione di gara; 

 Che la commissione gara ha espletato la sua attività cosi come riportato nei verbali : n.1 del 

26/01/2024; n.2 del 05/02/2024; .n.3 del 08/02/2024;  

 Che La commissione, dunque, preso atto delle risultanze riportate nei verbali di cui sopra (ai 

sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016, oggi art. 17 del D.Lgs. 36/2023), propone al RUP 

di aggiudicare l’appalto al concorrente n. 8: “DRE srl di D. Gradilone” (che ha totalizzato 

un punteggio totale pari a 79,705). 

 Che è risultato vincitore l’operatore economico “DRE srl di D. Gradilone” - P.IVA 

02227350788, con sede nel Comune di Cosenza (CS) alla Via Montegrappa, n. 66 con offerta 

formulata come da riepilogo riportato nella tabella sottostante: 

 

 
 

 

 Che la società “ASMEL CONSORTILE scarl” ai sensi di quanto disposto con delega da parte 

del Comune di CAROLEI trasmette il verbale prot. N. 1711-6 del 07/03/2024 contenente le 

richieste e le certificazioni pervenute ai fini della verifica ai sensi dell’art. 94,95 e 99 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover approvare i Verbali di gara n.1 del 26/01/2024; n.2 del 05/02/2024; n.3 del 

08/02/2024, da intendersi allegati al presente atto, procedendo contestualmente all’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori in oggetto; 

Precisato che l’operatore economico, risultato aggiudicatario dell’appalto, dovrà prestare garanzia 

definitiva, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, pari al 10% dell’importo contrattuale, 

eventualmente ridotta del 50% nel caso di possesso di certificazione di qualità. 

Visto che a seguito dell’esperimento di gara si è proceduto alla rimodulazione del Quadro Economico, 

anche in considerazione delle prestazioni professionali, già esperite con l’approvazione della 

Progettazione Esecutiva e quelle previste per l’esecuzione dell’intervento fino a collaudo, per come 

di seguito riportato: 

 

 



 

 

 

 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato, numero prot. INAIL_42172904 data richiesta 25/01/2024 con scadenza validità 

il 24/05/2024; 

Visto il Decreto n.7 del 10/7/2023 con cui è nominato Responsabile del Settore Tecnico Comunale il 

Sindaco Dott. Francesco Iannucci; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 

246 del D.Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N°28 dell’8 Agosto 2022, di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs 

267/2000; 

Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 

Visto il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

a .1 Impo rto  Lavo ri a  Mis ura € 3.523.514,61 € 3.523.514,61 € 3.276.516,24
a .1a Co s ti Mano do pera  € 265.471,68 € 265.471,68 € 265.471,68

To ta le  La v o ri a  ba s e  d 'a ppa lto € 3 .7 8 8 .9 8 6 ,2 9 € 3 .7 8 8 .9 8 6 ,2 9 € 3.541.987,92

Im p o rt i no n s o g g e t t i a  rib a s s o  d 'a s t a

a .2 Co s ti de lla  S icurezza . € 80.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00
To ta le  La v o ri no n s o g g e t t i a  riba s s o  d 'a s ta € 8 0 .0 0 0 ,0 0 € 8 0 .0 0 0 ,0 0 € 80.000,00

A Imp o rto  to ta le  La vo ri (in c lu s i c o s t i d e lla  s ic u re z z a ) € 3.868.986,29 € 3.868.986,29 € 3.621.987,92

b .1 S pe se  Alla c c i Ene l € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00

b .2 Ta ssa  Autorità  di vigila nza  LL.P P , spe se  pe r pubblic ità , spe se  pe r S UA € 37.889,86 € 37.889,86 € 37.889,86

b .3 S pe se  te c nic he  pe r l'a ttività  de l RUP , funzioni te c nic he  inc e ntiva nti: pe r a ttivita  te c nic he  

pa ri a ll'80% de l 2% de ll'importo de i la vori.

60.623,78 60.623,78 € 60.623,78

b .3 b P e r funzioni te c nic he  inc e ntiva nti: pe r a c quis to di be ni e  te c noc logia  funziona li a  proge tti di 

innova zione  pa ri a ll’20% de l 2% de ll'importo de i la vori a i se ns i de l c omma  5 de ll’a rt. 45 de l 

D.lgs . 36/2023;

15.155,95 15.155,95 € 15.155,95

b .4 S pe se  pe r S upporto Te c nic o a l RUP € 22.657,28 € 17.672,68  € 17.672,68

Colle gio c onsultivo te c nic o a i se ns i de ll'a rt. 125 de l D.Lgs . 36/2023  € 38.689,86

b .5 S pe se  Va lida zione  P roge tto (c ompre so IVA) € 12.500,00 € 12.500,00  € 12.500,00

b .6 S pe se  Te c nic he  pe r P roge tta zione  De finitiva  e  Aggiorna me nto de lle  prime  indic a zioni e

pre sc rizioni pe r la  re da zione  de l P S C (art.24, c omma 2, le tte ra n), d .P.R. 207/2010 ) ;
€ 106.645,14 € 84.622,92  € 84.622,92

b .7 S pe se  Te c nic he  P roge tta zione  Ese c utiva  e  rilie vi pla noa ltime tric i € 42.120,00 € 42.120,00  € 39.167,39

b .8 S pe se  Te c nic he  pe r Dire zione  La vori e  Coordina me nto de lla  S ic ure zza  in  Ese c uzione  (a rt. 

151 DP R 207/2010 )
€ 137.586,46 € 137.586,46  € 93.799,08

b .9 S pe se  P ia no di S ic ure zza  e  Coordina me nto (art.33, c omma 1, le tte ra f), d .P.R. 207/2010 ) 

CS P ;
€ 8.100,00 € 8.100,00  € 8.100,00

b .10 S pe se  Coordina me nto de lla  S ic ure zza  in  Ese c uzione  (art. 151 DPR 207/2010 ) € 40.500,00 € 40.500,00  € 41.187,69

b .11 S pe se  Colla udi, te c nic o- funziona le  e  te c nic o- a mminis tra tivo € 42.120,00 € 42.120,00  € 48.766,22

b .12 S pe se  Re la zione  Ge ologic a  e  prove  ge ognos tic he € 19.582,12 € 15.567,78  € 15.567,78

b .13 S omme  pe r ric onosc ime nto Espropri e  Asse rvime nti € 30.000,00 € 30.000,00  € 50.000,00

b .14 La vori, Forniture  e  S e rvizi in  Ec onomia  (c ompre so IVA) € 30.000,00 € 30.000,00  € 30.000,00

b .15 Impre vis ti (5% di A ) € 64.262,18 € 64.262,18  € 181.099,40

b .16 S omme  Riba ss i ( b .4 + b.6 + b.12 ) € 31.021,17  € 159.080,79

b .17 O n e ri C NP A IA  4 %   ( b .4 + b.6 + b.7 + b.8 + b.9 + b.10 + b.11 + b.12 ) € 15.531,59 € 15.531,59  € 13.955,35

b .18 IV A  S p e s e  Te c n ic h e   2 2 %   ( b .4 + b.6 + b.7 + b.8 + b.9 + b.10 + b.11 + b.12 ) € 88.840,71 € 88.840,71  € 79.824,60

b .19 IV A  s u  La v o ri e  Imp re v is t i 10 %   (a.1 + a.2 + b.15) € 386.898,63 € 386.898,63  € 380.308,73

B Imp o rto  Co mp le s s ivo  -  S o mme  a  d is p o s iz io n e  d e ll'Ammin is tra z io n e € 1.231.013,71 € 1.231.013,71 € 1.478.012,08

C Ec o n o mie  - - €

TO TALE GENERALE   (A+B) € 5.100.000,00 € 5.100.000,00 € 5.100.000,00

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

-

RIMODULATO 

POST GARA

A) Importi Lavori

D ES C R IZ IO N E
C O S T I 

P R EVIS T I

C O S T I 

R IB A S S A T I



 

 

 

Visto il Decreto legislativo 36/2023; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 16 luglio 2020    n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.; 

Ritenuto procedere in merito; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA  

1. Di approvare i Verbali di gara n.1 del 26/01/2024; n.2 del 05/02/2024; n.3 del 08/02/2024 da 

intendersi allegato al presente atto, procedendo contestualmente all’aggiudicazione dell’appalto 

relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO E 

COLLETTAMENTO DELL'INTERO ABITATO DEL COMUNE DI CAROLEI ALLA 

CONDOTTA DEL CONSORZIO VALLE CRATI”, espletato mediante procedura ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

2. Di aggiudicare l’appalto in argomento all’operatore economico “DRE srl di D. Gradilone” - 

P.IVA 02227350788, con sede in Via Montegrappa n. 66, Cosenza (CS) 87100, con offerta 

formulata come da riepilogo riportato nella tabella sottostante: 

 

 
3. Di dare atto che la spesa necessaria all'affidamento dei lavori è prevista nel relativo Quadro 

Economico del Progetto Esecutivo in questione per l’intervento di “COMPLETAMENTO 

DEL SISTEMA FOGNARIO E COLLETTAMENTO DELL'INTERO ABITATO DEL 

COMUNE DI CAROLEI ALLA CONDOTTA DEL CONSORZIO VALLE CRATI” - 

Soggetto Attuatore: Comune di Carolei - Importo complessivo pari a €. 3.955.834,07 con CUP: 

C74E21001110002; 

4. Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato generato, per i 

lavori di cui trattasi il seguente codice identificativo gara CIG: A02678C7F2, il cui affidatario, 

si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 

cui al comma 7 del citato articolo; 

5. Di provvedere con successivo atto l’impegno alla ricognizione degli impegni già effettuati e 

all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dal presente atto, nel rispetto dei limiti di cui al 

concesso finanziamento (€ 5.100.000,00); 



 

 

 

6. Di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario dovrà prestare garanzia definitiva, ai sensi 

dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, pari al 10% dell’importo contrattuale ed eventualmente ridotta 

del 50% nel caso di possesso di certificazione di qualità; 

7. Di approvare il Quadro Economico rimodulato a seguito dell’esperimento di gara così distinto: 

 

 

 
8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs n. 267/2000, che il 

suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

a .1 Impo rto  Lavo ri a  Mis ura € 3.523.514,61 € 3.523.514,61 € 3.276.516,24
a .1a Co s ti Mano do pera  € 265.471,68 € 265.471,68 € 265.471,68

To ta le  La v o ri a  ba s e  d 'a ppa lto € 3 .7 8 8 .9 8 6 ,2 9 € 3 .7 8 8 .9 8 6 ,2 9 € 3.541.987,92

Im p o rt i no n s o g g e t t i a  rib a s s o  d 'a s t a

a .2 Co s ti de lla  S icurezza . € 80.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00
To ta le  La v o ri no n s o g g e t t i a  riba s s o  d 'a s ta € 8 0 .0 0 0 ,0 0 € 8 0 .0 0 0 ,0 0 € 80.000,00

A Imp o rto  to ta le  La vo ri (in c lu s i c o s t i d e lla  s ic u re z z a ) € 3.868.986,29 € 3.868.986,29 € 3.621.987,92

b .1 S pe se  Alla c c i Ene l € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00

b .2 Ta ssa  Autorità  di vigila nza  LL.P P , spe se  pe r pubblic ità , spe se  pe r S UA € 37.889,86 € 37.889,86 € 37.889,86

b .3 S pe se  te c nic he  pe r l'a ttività  de l RUP , funzioni te c nic he  inc e ntiva nti: pe r a ttivita  te c nic he  

pa ri a ll'80% de l 2% de ll'importo de i la vori.

60.623,78 60.623,78 € 60.623,78

b .3 b P e r funzioni te c nic he  inc e ntiva nti: pe r a c quis to di be ni e  te c noc logia  funziona li a  proge tti di 

innova zione  pa ri a ll’20% de l 2% de ll'importo de i la vori a i se ns i de l c omma  5 de ll’a rt. 45 de l 

D.lgs . 36/2023;

15.155,95 15.155,95 € 15.155,95

b .4 S pe se  pe r S upporto Te c nic o a l RUP € 22.657,28 € 17.672,68  € 17.672,68

Colle gio c onsultivo te c nic o a i se ns i de ll'a rt. 125 de l D.Lgs . 36/2023  € 38.689,86

b .5 S pe se  Va lida zione  P roge tto (c ompre so IVA) € 12.500,00 € 12.500,00  € 12.500,00

b .6 S pe se  Te c nic he  pe r P roge tta zione  De finitiva  e  Aggiorna me nto de lle  prime  indic a zioni e

pre sc rizioni pe r la  re da zione  de l P S C (art.24, c omma 2, le tte ra n), d .P.R. 207/2010 ) ;
€ 106.645,14 € 84.622,92  € 84.622,92

b .7 S pe se  Te c nic he  P roge tta zione  Ese c utiva  e  rilie vi pla noa ltime tric i € 42.120,00 € 42.120,00  € 39.167,39

b .8 S pe se  Te c nic he  pe r Dire zione  La vori e  Coordina me nto de lla  S ic ure zza  in  Ese c uzione  (a rt. 

151 DP R 207/2010 )
€ 137.586,46 € 137.586,46  € 93.799,08

b .9 S pe se  P ia no di S ic ure zza  e  Coordina me nto (art.33, c omma 1, le tte ra f), d .P.R. 207/2010 ) 

CS P ;
€ 8.100,00 € 8.100,00  € 8.100,00

b .10 S pe se  Coordina me nto de lla  S ic ure zza  in  Ese c uzione  (art. 151 DPR 207/2010 ) € 40.500,00 € 40.500,00  € 41.187,69

b .11 S pe se  Colla udi, te c nic o- funziona le  e  te c nic o- a mminis tra tivo € 42.120,00 € 42.120,00  € 48.766,22

b .12 S pe se  Re la zione  Ge ologic a  e  prove  ge ognos tic he € 19.582,12 € 15.567,78  € 15.567,78

b .13 S omme  pe r ric onosc ime nto Espropri e  Asse rvime nti € 30.000,00 € 30.000,00  € 50.000,00

b .14 La vori, Forniture  e  S e rvizi in  Ec onomia  (c ompre so IVA) € 30.000,00 € 30.000,00  € 30.000,00

b .15 Impre vis ti (5% di A ) € 64.262,18 € 64.262,18  € 181.099,40

b .16 S omme  Riba ss i ( b .4 + b.6 + b.12 ) € 31.021,17  € 159.080,79

b .17 O n e ri C NP A IA  4 %   ( b .4 + b.6 + b.7 + b.8 + b.9 + b.10 + b.11 + b.12 ) € 15.531,59 € 15.531,59  € 13.955,35

b .18 IV A  S p e s e  Te c n ic h e   2 2 %   ( b .4 + b.6 + b.7 + b.8 + b.9 + b.10 + b.11 + b.12 ) € 88.840,71 € 88.840,71  € 79.824,60

b .19 IV A  s u  La v o ri e  Imp re v is t i 10 %   (a.1 + a.2 + b.15) € 386.898,63 € 386.898,63  € 380.308,73

B Imp o rto  Co mp le s s ivo  -  S o mme  a  d is p o s iz io n e  d e ll'Ammin is tra z io n e € 1.231.013,71 € 1.231.013,71 € 1.478.012,08

C Ec o n o mie  - - €

TO TALE GENERALE   (A+B) € 5.100.000,00 € 5.100.000,00 € 5.100.000,00

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

-

RIMODULATO 

POST GARA

A) Importi Lavori

D ES C R IZ IO N E
C O S T I 

P R EVIS T I

C O S T I 

R IB A S S A T I



 

 

 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 

di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 
                                                                                                                       Il Responsabile UTC 

f.to Sindaco Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 

  



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………

………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………

………..………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….. 

rilascia: 

 X   PARERE FAVOREVOLE 
   PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Carolei (Cs) 04/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

           f.to Maria Carmela Rotondaro 

 

 

 

 


